CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.913/2021
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 08 de dezembro de 2021.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 4.185/2021,
de autoria da Vereadora DÉBORA DE SOUSA DAU, vem, respeitosamente, encaminhar a
Vossa Excelência anteprojeto de lei anexo para apreciação e avaliação o qual “Institui no
âmbito do município de Araguari a Campanha Dezembro Verde, dedicada a ações de
conscientização contra o abandono de animais e dá outras providências”.

O presente Projeto de Lei tem como objetivo conscientizar a população sobre

a guarda responsável de animais e chamar atenção para o problema do abandono de cães
e gatos em parques, avenidas, ruas, bairros e estradas de nossa cidade, abandono esse,
que cresce ainda mais no fim do ano quando se aproxima o período das festividades
natalinas e as pessoas viajam de férias e o animal se torna um problema para algumas
famílias que não tem onde ou com quem deixar o mesmo. O abandono além de ser
tipificado como crime, provoca uma crise de saúde pública, além de demonstrar a
desumanidade com nossos animais que podem morrer de tristeza pela falta de seus tutores.
Outros apesar de não morreram perambulam de forma precária, famintos e com graves
transtornos decorrentes do abandono e dos danos causados a saúde. Nessa linha, este
projeto busca mudar este cenário em nossa cidade, promovendo a conscientização de toda
a população acerca da adoção e guarda responsável, bem como das consequências e
reflexos do abandono e crueldade com animais para toda sociedade.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2021-12-01T10:33:24-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2021-12-01T10:49:59-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro